

Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO-KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

Przedpłata: W ekaped. miesięcznie 1,20 zł z odnośnikiem przez pocztę 20 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent nie ma prawa żądać posaterminowych dostaw gazet, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Redakcja i administracja: ul. Mickiewicza 1. Telefon 80. Konto czełkowe P. K. O. Poznań 204,262. — Redaktor przyjmuje od 10—12.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,
budujemy silną Ojczyznę!

Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 wiadomościach potocznych 10 gr. za reklamy na str. 4-lam. w wiadomościach potocznych 50 gr. na pierwszej str. 60 gr. Rabatu udziela się przy częstem ogłoszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądowym śledzeniu należności rabat apada. Dla wszelkich spraw spornych właściwy jest Sąd w Wąbrzesku. Za terminowy druk, przesłane miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada.

Nr. 20

Wąbrzesko, Kowalewo, Golub wtorek 16 lutego 1932 roku.

Rok XII

Europa Środkowa 1932

III.

Jak już wspomniałem w mej poprzedniej korespondencji, wybrałem się do trzech stolic: do Wiednia, Budapesztu i Belgradu, aby na miejscu stwierdzić jakie są widoki i możliwości zrealizowania zamierzonych planów gospodarczej odbudowy Europy Środkowej.

Pierwszym etapem mej podróży był Wiedeń. Znalazłem tam sytuację niezbyt pewną. Austrija — to Wiedeń — ogromna stolica, która dziś jeszcze przy znacznem uszczupleniu ludności liczy sobie 1.600.000 mieszkańców — oraz sereg prowincyj, przeważnie górzystych, z nielicznymi i słabo uprzemysłowionymi miastami. Wszystko to żyje z rolnictwa i na niem się opiera. Wiedeń, ta nieproporcjonalnie wielka stolica małej republiki, stał się ostatnio terenem niezwykle śmiałego eksperymentu socjalistycznego. Oto jakie charakterystyczne przejawy notuje we Wiedniu obserwator: 130.000 mieszkań robotniczych, obliczonych przeciętnie na 3 lub 4 osoby, ogromny wpływ na teatry i kina przez masowe wykupywanie biletów dla członków związków robotniczych i przez możność nakładania bardzo wysokich podatków, wreszcie wpływ na prasę przez obłożenie ogłoszeń 25% podatkiem. Większa część pism nie jest prostru w stanie opłacać tego podatku w dzisiejszych warunkach. Monopol na piwo i reklamy znajduje się prawie wyłącznie w rękach socjaldemokratów, rozporządzają oni setkami instytucyj dobroczynnych, stadionami sportowymi, gimnazjami i szkołami; prawie trzecia część wszystkich lokali mieszkalnych znajduje się w ich rękach.

Skoro się wszystko to weźmie pod uwagę, łatwo się zorientować, iż niezbyt już wiele dzieli wiedeńską socjaldemokrację od prawdziwego komunizmu. Socjaldemokraci wiedeńscy nie poszli po kapitały do Anglii, ani do Ameryki, jak to uczynili Niemcy i Węgrzy, aby potem za zdobyte w ten sposób pieniądze robić luksusowe inwestycje. Nic podobnego. Socjaliści wiedeńscy znaleźli źródło dochodu w kieszeni wiedeńskiego mieszczaństwa. To też łatwo sobie wyobrazić, że podatki w Wiedniu są prostru wywłaszczeniem. Oprócz zwykłych podatków dochodów, mieszkaniowych, obrotowych, od służby, od samochodów i t. p., płaci mieszczaństwo wiedeńskie jeszcze bardzo wysoki podatek, z którego wpływy idą na budowę mieszkalnych domów. Podatkiem tym obłożone są w pewnej bardzo zresztą wygórowanej proporcji wszystkie mieszkania, liczące ponad trzy pokoje mieszkalne. Jak słyszałem jest projekt podwyższenia tego podatku do dwu, czy nawet trzykrotnej wysokości. A rząd jest zbyt słaby, aby się temu przeciwstawić. Dlatego pewnie książę

Nowy gabinet japoński



Na ilustracji naszej widzimy członków nowego gabinetu japońskiego. Siedzą w pierwszym rzędzie od strony lewej: minister rolnictwa Teihiro Tamamoto, minister oświaty Hatoyama, minister spraw wewnętrznych Nakahashi, minister marynarki admirał Osumi, prezydent ministrów Inukai, minister kolei Tokonami, minister sprawiedliwości Suzuki. Stoją od strony lewej: minister kolonij Hata, minister wojny gen. Araki, generalny sekretarz gabinetu Mori, minister handlu i przem. Mueda, minister komunikacji Mizuchi.

Mussolini u Ojca św.

Citta del Vaticano. (Pat.) Mussolini, w towarzystwie ambasadora Włoch przy Watykanie, ministra sprawiedliwej Rady Ministrów i ministerstwie Spraw Zagranicznych, szefa biura prasowego i innych dostojników, udał się do Citta del Vaticano. Samochodem, wiozącym dostojnych gości, towarzyszyła eskorta konnych karabinierów. Wzdłuż ulic, które przeciągał orszak, zgromadziły się tłumy publiczności, witające przejeżdżających oklaskami. Niezwłocznie po przybyciu Mussoliniego do Watykanu,

papież przyjął premjera. Rozmowa trwała godzinę. Po Mussolinim papież przyjął członków jego świty, Mussolini zaś złożył wizytę kardynałowi — sekretarzowi Pacellei'emu, poczem udał się do Bazyliki na grób apostołów. W ciągu dnia kardynał Pacelli złożył rewizytę w Pałacu Weneckim.

HAŁAS W POZNANIU

Poznań, 12. 2. PAT. Wczoraj wieczorem przewieziono ostatecznie do Poznania przez Zbąszyń Leona Hałas,

sa, uwięzionego we Francji pod zarzutem zamordowania przed 8-iu laty w Poznaniu swego szwagra. Bezpośrednio po przewiezieniu Hałasa do sądu nastąpiło przesłuchanie jego przez prokuratora. Przesłuchanie trwało do godz. 3 w nocy.

ANTYPOLSKA PROPAGANDA

Essen. PAT. Jedna z największych księgarń tutejszych w niesmaczny sposób zareklamowała książkę Nitrama p. t. „Achtung Ostmarken Rundfunk”, która opisuje napad Polski na Prusy Wschodnie i wojnę polsko-niemiecką. W księgarni tej pojawił się też afisz w formie dodatku nadzwyczajnego jakiejś gazety, głoszącej olbrzymimi literami: **Wojska polskie dziś w nocy przekroczyły granicę Prus Wschodnich. Donoszą, że Polacy atakują na szerokim froncie.**

Dalej następuje opis mający charakter komunikatu frontowego. Dopiero czytając afisz dokładnie, nabiera się przekonania, że chodzi tu o reklamę dla księgarń i książki.

Osobny komentarz zapewnia, że Polska gotowa jest napaść (?) na Prusy Wschodnie podobnie, jak już napadła na Wilno i że książka Nitrama nie odbiega daleko od prawdy. Ten nowy jaskrawy przykład antypolskiej propagandy, zwłaszcza w okresie konferencji rozbrojeniowej, wskazuje, w jaki sposób w Niemczech podburza się masy przeciwko Polsce.

KRYZYS SPOWODUJE REDUKCJĘ ZBROJEŃ

Waszyngton. PAT. Churchill oświadczył w wywiadzie, że światowa depresja finansowa przyczyni się bardziej, niż cokolwiek innego do redukcji zbrojeń. Churchill dał wyraz swemu sceptycyzmowi co do odbywającej się obecnie konferencji rozbrojeniowej, porównyując ją z kongresem zwierząt, na którym każde z nich przemawia na rzecz tej broni, jaką uosabia natura. (Reuter).

Starhemberg, dowódca Heimwehry, w rozmowie ze mną w Wiedniu oświadczył mi, iż „miara już się przebrała”. Wieś jest zupełnie zrewoltowana; żaden poseł do wiedeńskiego parlamentu nie zaryzykuje doświadczyć swych wpływów w małych miastach austriackich, gdzie się tylko marzy o tem, aby „zrobić porządek w Wiedniu”. Kraje bogate mogą sobie pozwolić na utrzymanie parlamentu wyłącznie politycznego. Austrija już sobie na to pozwolić nie może. Austrię zabija polityka i dlatego dzisiaj rząd nie może położyć tamy wygórowanym żądanom 1.500.000 socjademokratów mimo, że 2 miliony innych obywateli gorąco tego pragnie. Partje narodowe pragną rządu silnego, któryby rządził a nie był tylko ślepym wykonawcą rozkazów parlamentu. Mają one zresztą kogoś, kto mógłby stanąć na ich czele — jest nim ks. Seipel. Nowy par-

lament miałby powstać na zasadzie specjalnych wyborów, to znaczy, iż wybierałyby związki gospodarcze i że zadaniem jego byłoby wyłącznie zajmowanie się sprawami ekonomicznymi. Czy do osiągnięcia tego celu potrzebny będzie zamach stanu? W kołach Heimwehry mają nadzieję, że przy pomocy najrozsądniejszych warstw społeczeństwa i władz wojskowych, — uda się dokonać tego przewrotu bez przelewu krwi.

Gdyby władza dostała się w ręce Heimwehry, nastąpiłyby wówczas rządy dyktatorskie i czasy surowego rygoru dla ludności. Heimwehra nie dopuści do żadnego porozumienia z krajami sąsiednimi, o ile nie będzie miała całkowitej pewności zachowania niepodległości Austrii. Sumując ogólnie wrażenia można powiedzieć, że miasta austriackie reagują na kryzys ekonomiczny dość powierzchownie i

demagogicznie, faworyzując jedną warstwę ludności, a mianowicie robotnika. Te elementy, które na podobieństwo hitlerowców w Niemczech pragną daleko idących inowacyj, by pchnąć szczątek dawnej monarchji na inne tory, nie mają jednak zamiaru zaciągnąć się pod znaki hitleryzmu. Mimo to — trzeba zauważyć — Hitler ma dziś wielu zwolenników w Austrii którzy oddali na rzecz jego ideologii przy ostatnich wyborach 111.000 głosów i, że zdołał on zorganizować w Austrii bojówki, przekraczające liczbę 50.000 dobrze wyćwiczonych ludzi. W skład ich wchodzi prawie wyłącznie inteligencja miejska, studenci, urzędnicy itp.

Oto pokrótce stan rzeczy w Austrii. W następnym artykule powiem, co zobaczyłem na Węgrzech.

Jules Sauerwein.

